CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 173 / 2023

Autor: Wesley do Resgate

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem, requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO à proposta do
governador Romeu Zema ao Regime de Recuperação Fiscal.

JUSTIFICATIVA

Teoricamente, o RRF trata-se de uma estratégia de auxílio aos
Estados que se encontram em grave desequilíbrio financeiro, possibilitando um reajuste e
adequações de suas contas. Com a adesão os Estados teriam prazo ampliado para pagamento de
suas dívidas junto à União, porém os juros seriam mantidos, o que continuaria ampliando o
aprofundamento das finanças.

 Destaca-se que para que os Estados possam aderir ao RRF deve
existir o seu comprometimento de austeridade fiscal, restringindo gastos públicos permanentes, o
que precarizará ainda mais os setores e carreiras públicas e o atendimento e serviços à população
durante nove anos.

 De maneira geral, a adesão ao RRF prevê redução de
investimentos em setores e empresas estatais, congelamento de salários de servidores públicos e
carreiras, impedimento de correções inflacionárias em salários e auxílios. Com essas políticas de
perda de autonomia estadual e austeridade fiscal, o Estado deixará de promover direitos
constitucionais como saúde, educação, saneamento, precarizando os serviços e o atendimento à
população.

Consequentemente, esse quadro promove a incorporação dessas
atividades pelo setor privado e a privatização das empresas e instituições estatais, agravando a
condição das trabalhadoras e trabalhadores de Minas Gerais e da população mais empobrecida.

Sala das Sessões, 7 de novembro de 2023.

Coube-nos encaminhar MOÇÃO DE REPÚDIO, de autoria do Ver. Wesley

do Resgate, chancelada pelos demais Vereadores desta Casa.

Atenciosamente,

Leandro Morais
PRESIDENTE DA MESA

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D862-496M-TM10-54TY

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D862496MTM1054TY,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: D862-496M-TM10-54TY

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D862-496M-TM10-54TY

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D862496MTM1054TY
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D862496MTM1054TY
		2023-11-06T15:11:59-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-07T13:24:51-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-07T13:26:56-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-07T16:51:03-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-07T17:06:24-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-08T17:10:16-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura